
FEDERAZIONE ITALIANA DAMA 

IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

In persona del dott. Luigi MOLINARO, assistito dal Giudice Sportivo Nazionale supplente: dott. Flavio 

Colleselli, ha pronunciato la seguente 

DECISIONE 

relativa alla segnalazione fatta pervenire dal Direttore di Gara del 5° Memorial Itinerante "Margherita 

Massignani e Valerio Altini", che si è svolto a Schio (Vicenza), il 16/09/2023 e 17/09/2023, sig. Stefano Iacono 

IN FATTO 

Con la succitata segnalazione si portava a conoscenza di questo Giudice che “a seguito della premiazione di 

Germain Rosset. 

Il reclamo di Gianluca Pulvirenti, che affermava di aver sconfitto Rosset, è stato dapprima confrontato con la 

conferma da parte di Rosset di aver effettivamente perso da Pulvirenti, infine accolto, nonostante la 

premiazione, in considerazione del fatto che (motivo 1) l’errore si era verificato in occasione della gran 

confusione che si era venuta a creare durante il 5° turno dei Provinciali a causa della premiazione del gruppo 

Juniores voluta dall’organizzatore. 

Ricordo che il podio, con microfoni, inno, bambini premiati dai Maestri e relativi genitori era a ridosso dei 

tavoli del gruppo Provinciali e il gruppo si dovette persino spostare di un piano (nella sede di gara “Faber Box” 

al piano terra era presente il podio ed hanno giocato Provinciali e Juniores; al primo piano hanno giocato i 

gruppi Elo). 

Il reclamo è stato accolto oltre che per il suddetto motivo anche per (motivo 2) evitare polemiche dovute ai 

legami di parentela dei tesserati coinvolti: l’arbitro Angela Cammisotto presente in sala nel gruppo Provinciali 

è la madre proprio di Germain Rosset. 

In seguito alla correzione del risultato, la classifica è stata corretta e coppa e premio, sportivamente e 

spontaneamente, sono stati consegnati a Gianluca Pulvirenti direttamente da Germain Rosset. Poco cambia 

per i rimanenti giocatori: il terzo classificato era ed è rimasto Renato Cervellin; a tutti i partecipanti è stato 

consegnato un premio in natura identico per tutti. 

L’errore dell’arbitro è giustificato dal contesto in cui si è verificato l’evento (oltre tutto ha immediatamente 

notificato alla CTA quanto accaduto con una e-mail inviata alle 17.13 di domenica17, che allego), l’errore mio 

è stato quello di non esser stato subito così dettagliato. La direzione di gara designata non a caso prevedeva 

4 arbitri, ma eravamo solo in 2”. 

Inoltre, il Direttore di Gara sul referto segnalava l’assenza NON giustificata dell’arbitro Paola Garbin, venuto 

a conoscenza della sua assenza dal sig. Sergio Garbin la mattina stessa della gara. 

Sempre il Direttore di Gara segnalava quanto segue: “In generale, il comportamento e l'atteggiamento 

dell'organizzatore Sergio Garbin è sempre stato sopra le righe (ad esempio, all'avvio del torneo Juniores ai 

bambini ha detto: "Decido io e non rompete le scatole”, eccessivamente nei confronti della direzione di gara 

e inaccettabile in molti frangenti, come quando pretende di fare la premiazione degli Juniores con palco e 

inno nazionale contemporaneamente al 5° turno dei Provinciali. Eccessivo anche in occasione del discorso di 

chiusura durante la premiazione, quando alla presenza delle autorità si è avventurato in un discorso nei 

confronti dei damisti ingrati confrontando il montepremi di Parma, Bologna e Lecce in confronto alla sua. “Mi 

dovevo togliere dei sassolini dalla scarpa”, la chiosa finale”. 

MOTIVO DELLA DECISIONE 



Sulla base della segnalazione pervenuta, considerata l’integrazione del Giudice di Gara non si ravvisano 

elementi per poter comminare alcuna sanzione di competenza di questo Giudice Sportivo Nazionale. Tuttavia 

si ricorda ai Direttori di Gara l’importanza dell’art. 16 del Regolamento di Giustizia, elemento fondamentale 

per la gestione delle gare. 

P.Q.M. 

il Giudice Sportivo Nazionale, definitivamente pronunciando, infligge l’ammonizione all’arbitro Paola Garbin 

ai sensi del Regolamento di Giustizia e Disciplina - Allegato 2, punto 2, lettera a). 

Propone altresì la trasmissione degli atti al Procuratore Federale per ogni decisione in merito alla condotta 

del sig. Sergio Garbin, ritenuta di competenza di altro Organo di Giustizia come si evince dagli Allegati 3 e 4 

del Regolamento di Giustizia e Disciplina. 

Ufficio del G.S.N. 02.10.2023      IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

Dott. Luigi MOLINARO 

 

 

 

Il Segretario provvederà al seguito di competenza ai sensi dell’art. 14, comma 3 R.G.D. 

 


